
 
Na osnovu člana 8. alineja 14. Statuta Fondacije za bibliotečku djelatnost V 

broj: 539/08, broj: 02-111/09 i 02-178/09, Upravni odbor Fondacije za bibliotečku 
djelatnost, na 25. sjednici održanoj 4. 1. 2009. godine, donio je 
 

ODLUKU  
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PROCEDURAMA  

I KRITERIJIMA ZA IZBOR KORISNIKA SREDSTAVA 
FONDACIJE ZA BIBLIOTEČKU DJELATNOST 

 
Član 1. 

 
U Pravilniku o procedurama i kriterijima za izbor korisnika sredstava Fondacije 

za bibliotečku djelatnost (u daljem tekstu: Fondacija) u članu 2. stav 2. iza riječi 
biblioteka dodaje se „, stručno usavršavanje bibliotekara (putem seminara) i 
manifestacije za popularizaciju bibliotečke djelatnosti i knjige“. 

 
Član 2. 

 
 Član 3. mijenja se i glasi: “Izbor korisnika sredstava vrši se na osnovu općih i 

posebnih kriterija“. 
 
                                                    Član 3. 

 
Iza člana 3. dodaju se novi članovi koji glase: 
 
                                                  „Član 3a 
  

Opći kriteriji za izbor korisnika sredstava su: 
- kvaliteta programa ili projekta, potvrđen status i značaj; 
- funkcionalna i ekonomska opravdanost ; 
- nastavak realizacije započetih projekata; 
- ravnomjerna regionalna i nacionalna zastupljenost; 
- podrška programima i projektima koji imaju potporu lokalne zajednice;  
- podrška programima i projektima koji imaju osigurano sufinanciranje; 
- broj sudionika i širina prostora djelovanja; 
- doprinos promociji i afirmaciji bosanskohercegovačke kulture i kulturnih 

identiteta; 
- doprinos jačanju nacionalne i vjerske tolerancije; 
- samoodrživost kandidiranih projekata i programa.  

 
                                                         Član 3b 

 
 Posebni kriteriji za izbor korisnika sredstava za oblast Otkup društveno 
vrijednih knjiga domaćih izdavača registriranih na području Federacije Bosne i 
Hercegovine, objavljenih u 2009. godini, radi popunjavanja knjižnog fonda biblioteka 
na području Federacije Bosne i Hercegovine novim naslovima: 

- povijesna, znanstvena, kulturna i tradicijska vrijednost knjige; 
- pouzdanost i ugled izdavača; 
- društveni, književni ili stručni autoritet autora; 
- nagrađivanost knjige; 
- afirmativan prijem knjige u javnosti; 
- prve knjige talentiranih mladih autora. 
 

 



 
Član 3c 

 
Posebni kriteriji za izbor korisnika sredstava za oblast Opremanje javnih (narodnih, 
općih, gradskih, općinskih, kantonalnih i matičnih) i specijalnih biblioteka i stručno 
usavršavanje bibliotekara (putem seminara) i manifestacije za popularizaciju 
bibliotečke djelatnosti i knjige: 

 
a) Posebni kriteriji za Opremanje javnih (narodnih, općih, gradskih, općinskih, 

kantonalnih i matičnih) i specijalnih biblioteka: 
      -    potreba korisnika i zaposlenih za informatičkom opremom; 
      -    umrežavanje u COBISS sistem;  
      -    nedovoljna tehnička opremljenost biblioteke; 
      -    nedostatak polica za knjige. 
 

b) Posebni kriteriji za Stručno usavršavanje bibliotekara (putem seminara)  
    i manifestacije za popularizaciju bibliotečke djelatnosti i knjige: 
- prezentiranje inovacija u bibliotečkoj djelatnosti; 
- organizovanje seminara i manifestacija iz domena bibliotečke djelatnosti sa 

već ostvarenom tradicijom; 
- objedinjavanje i koordiniranje bibliotečkog rada na području Federacije BiH; 
- sudjelovanje u popularizaciji i propagandi knjige.“                                 

 
Član 4. 

 
 U članu 4. stav 2. mijenja se i glasi: „Pravo podnošenja prijava na Konkurs za 
oblasti Opremanje javnih (narodnih, općih, gradskih, općinskih, kantonalnih i 
matičnih) i specijalnih biblioteka i stručno usavršavanje bibliotekara (putem seminara) 
i manifestacije za popularizaciju bibliotečke djelatnosti i knjige imaju pravne osobe 
registrirane na području Federacije Bosne i Hercegovine“. 
 

Član 5. 
 

U članu 9. stav 1. mijenja se i glasi: „Izdavači za svaku pojedinačnu knjigu-
publikaciju koju ponude za otkup moraju dostaviti i potvrdu da su dostavili 10 (deset) 
obaveznih primjeraka Nacionalnoj i univerzitetskoj biblioteci Bosne i Hercegovine, 
kao i da knjiga-publikacija ima validan CIP, ISBN i ID broj. Potvrdu o navedenom će 
izdavati Agencija za ISBN Nacionalne i univerzitetske biblioteke Bosne i 
Hercegovine.“ 

                                                   Član 6. 
 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 
  
Broj: 02-6/10                                                                       PREDSJEDNIK       
Sarajevo, 4. 1. 2010. godine                                        UPRAVNOG ODBORA 
                                                                                                   
                                                                                         Hadžem Hajdarević 


